confi
 sit, & decem milia sunt. Item binarius singularis, qui coniunctus eidem decenæ unitati duo
 decim perficiebat, unum & alterum limitē transit, & in tertio conficit, & duo milia sunt. Quæ
 uidelicet duo milia decem milibus iam dictis in secundo ab eis limite cōstitutis connumeran
 tur, & duodecim milia sunt. Ita qui duodecim tantum erāt filij Israël, iam ita duodecim milia
 multiplicati, rursus duodecies multiplicantur, & fiunt centū quadraginta quatuor milia. Qui
 uidelicet numerus ita disponitur, ut tribus limitibus distinguatur. Nam in centeno milleno
 unitas, in deceno milleno quaternarius, in milleno item quaternarius collocatur. Nota dilige
 ter. Duodecim primū uel singulares, ut duodecim milia fiunt, tres limites ascendūt, & eadem
 duodecim milia duodecies secundū eundem numerū filiorum Israël ducta, centū quadragin
 ta quatuor milia faciunt, numerum uidelicet tribus, ut iam dictum est, limitibus distributum.
 Quod ergo sanctam huius reuelationis gratiam intendere arbitramur, nisi id quod omnis le
 galis, prophetica, euangelica atq; apostolica ueritas testatur, nulli ualere ad salutē q̄ sit Israël
 aut Abraham filius per carnem, nisi sit etiam filius eiusdem per eam, quæ non minus ḡrium no
 minum confessione perficitur, fidem: Fidei namq; confessio nunc reuelata: gratiæ tēpore ma
 nifestas necessario exprimit personas patris, & filij, & spiritus sancti. Dudum autem in illa uni
 bra Moisaicæ legis arcana professione significabatur totidem nominū paternorum in illo po
 pulo dei, deum Abraham, deum Isaac, deum Iacob palām consistentibus atq; inuocantibus uni
 uersis. Et nunc quidē in frontibus suis signatur serui dei signaculo crucis & sanguinis Chri
 sti, in confessione nominis unius dei patris & filij & spiritus sancti, tunc autē signabant postes
 domorum suarū sub iam dictis nominibus Abraham, Isaac & Iacob: unum deum consistentes
 eiusdem dei autoritate prædocii. Dixerat enī Moysi: Hæc dices filiis Israël: Dominus deus pa
 trum uestrorū deus Abraham, deus Isaac & deus Iacob misit me ad uos. Hoc nomen mihi est
 in æternum, & hoc memoriale meum in generatione & generationem. Quod ergo, inquam,
 in his taliter multiplicatis, taliterq; dispositis intelligimus numeris, nisi ac si dicerent serui dei
 nostri, signati nostri ex Iudæis sunt hi, qui non tantū secundum carnem, sed & secundū fidem
 filij sunt Israël aut Abraham fidei patris sui: Non enim, inquit, Apostolus, omnes qui ex Israël
 hi Israël itæ, neq; quia semen sunt Abraham, omnes filij: sed in Isaac uocabitur tibi semē, id est,
 non qui filij carnis, hi filij dei: sed qui filij sunt promissionis, æstimatur in femine. Itaq; hoc nu
 mero finito, innumerabilis significatur ecclesiæ totius multitudo, quæ de patriarchis, uel pro
 sapia carnis, uel fidei imitatione progenita est. Porrō & in ordine isto nominum duodecim
 filiorum Israël, ratio mystica non deest, quia uidelicet non secundū ordinem suæ generatio
 nis, quo secundū carnem geniti uel nati sunt, hic dispositi inueniuntur, quod utiq; nō per igno
 rantiam accidit, sed certi causa mysterij. Hoc ergo eodē sensu & eisdem quibus ante nos uer
 bis tra

Nolite nocere terræ & mari, & cæteris.
 Iohan. 30
 Coloss.
 Roma.
 Ibidem.
 Numerus CXLIII. milia, signat mysteriū. Arithmetica ratio in XII. multiplicatis.
 Mysterium trinitatis in hoc numero.
 Exodi.
 Ibidem.
 Filij Israël, aut Abraham, non carne, sed fide. Roma.
 Alio hic ordo tribuū apud Moysen.

bis tractatum est, hic perscribere non pigeat. L. Ex tribu Iuda, duodecim milia signati, & cæte
 ra. Conuenienter & a Iuda inchoat, ex qua tribu ortus est dominus noster, & Dan præter
 misit, ex qua dicitur Antichristus esse nascendus, sicut scriptum est: Fiat Dan coluber in uia,
 cerastes in semita, mordens ungulas equi ut cadat ascensor eius retro, quia non ordinem ter
 renæ generationis, sed iuxta interpretationem nominum uirtutes ecclesiæ decrenit exponere.
 Quæ a confessione & laude præsentis ad dexteram uitæ festinat æternæ. Hoc enim nomen
 Iuda qui primus, & Benjamin, qui ultimus ponitur, sonant. ¶ Primus ergo Iudas qui cōfessio
 siue laudatio interpretat, ponitur: quia ante initia cōfessionis, culmē bonorū operū nullus ap
 prehendit, & nisi per confessionem renuntiemus actibus malis, non informamur rectis. ¶ Se
 cundus Ruben qui interpretatur uidēs filium. In filijs opera designari testatur Psalmista, qui
 deas filios filiorum tuorum. Non enim qui timet dominum, nisi genuerit filios nepotesq; su
 sciperit, non potest esse beatus, cum uirgines fideles potior merces expectet, sed in filijs ope
 ra, in filijs uero filiorum fructus operum, id est, mercedem designat æternam. Post Iudam ue
 ro Ruben, id est, post exordia diuinæ confessionis & laudis perfectio sequitur actiōnis. ¶ Sed
 quia per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum dei, post Ruben sequitur Gad,
 qui tentatio uel accinctus interpretatur. Post inchoationem enim boni operis, maioribus ne
 cesse est hominem tentationibus probari, atq; ad bella grauiora succingi, ut fidei illius fortitu
 do comprobetur dicente Salomone: Fili accedens ad seruitutem dei, sta in timore, & prepara
 animā tuam ad tērationem. Item Psalmista: Præcinxisti me, inquit, uirtute ad bellum. ¶ Et quo
 niam beatificamus eos qui sustinuerunt sufferentiam, ideo post Gad Aser, id est, beatus ponit
 ur, congruo satis ordine. Beatus enim uir qui suffert tentationem, quoniā cum probatus fue
 rit accipiet coronam uitæ. ¶ Quia uero huius beatitudinis fida promissione securi non angu
 stantur, sed spe gaudentes, in tribulatione patientes, cum Palmographo decantant, in tribu
 latione dilatasti me. Et item: Viam mandatorū tuorū cucurri, cum dilatares cor meum, & cum
 matre beati Samuelis exultantes dicunt, dilatasti os meum super inimicos meos, quia iacta
 tum in salutarī uero, propterea Neptalim succedit, quod est latitudo. ¶ Sed & ipsum Manaf
 ses sequitur, qui interpretatur oblitus siue necessitas. Cuius nominis mysterio monemur, ut tē
 rationum præsentium angoribus edocti, ea quæ retro sunt obliuiscētes, sic in ea quæ ante sunt
 secundum Apostolū extendamur, ut carnis curam nō in desiderijs, sed sola necessitate huma
 næ conditionis restricti faciamus. De qua Psalmista meliora suspirans ait orans: De necessitati
 bus meis eripe me. ¶ Huic supponitur Simeon, id est, audiuit tristitiam, uel nomen habitaculi,
 ut etiam qualitate huius uocabuli euidentius indicaret, & quid hic habendum, & quid sic fa
 lubriter expectādum. Illis enī habitaculi celestis gaudiū dabitur, quorū hic animus fructuo
 sa penitentia cōtristatur. Quibus & dicitur: Tristitia uestra uertetur in gaudium. ¶ Proinde
 Leui subnectitur, id est, additus. In quo intelligimus siue eos qui in temporalibus æterna mer
 cantur, sicut Salomon dicit: Redemptio animæ uiri propriæ diuitiæ, siue illos qui dei sequen
 do consiliū percipiunt in hoc seculo cētuplicia cum tribulationibus, in futuro autē seculo ui
 tam æternam. His & quod scriptū est, conuenit: qui addit scientiam addit & laborē. Nam san
 cto Iob ad hoc tribulationū acerbitas addebatur, ut probato præmiō: merces amplior red
 deretur. ¶ Vnde nō immerito Isachar ei ordine recte succedit, qui interpretatur merces, quia
 (sicut docet Apostolus) nō sunt condignæ passiones huius tēporis ad futurā gloriam, quæ re
 uelabitur in nobis: fructuosius quippe pugnatur, ubi merces certa speratur. ¶ Hæc autem in
 habitaculo fortitudinis deus operatur & perficit, quod dicitur Zabulon, quādo uirtus in in
 firmis perficitur, & corpus quod ab inimicis putatur infirmum, & per cuius materiam ani
 mo quoque inferre nituntur interitum, deo confortante, experiantur inuictum. ¶ Augmen
 tum succedente felici, quod uocabulum Ioseph indicat, gratiarum uidelicet addenda dona de
 signans, siue de talentorum dupla redhibitione usuras commodi spiritualis intelligas, siue in his
 quæ uoluita fidelium religione redemptori deo redduntur, accipias. ¶ Atque ut hos omnes,
 quos & ordo, & interpretatio nominum hic significatiue positos indicat, in futuro iudicio ad
 dextrā Christi regis æterni futuros intelligas, Benjamin, ut præ dixi, postremo loco supponit
 id est, filius dextere, tanq̄ ipse finis sit ordinis, cum nouissima inimica destructa morte felici
 tas hereditatis æternæ donabitur electis, siue uniusquisq; fidelium filius dextere iure dicatur, seu
 omnis ecclesiæ cœtus, de qua canimus, affuit regina à dextris tuis in uestitu deaurato, circun
 data uarietate. ¶ Sciendum quia de tribu Dan nasciturus est Antichristus, iuxta illud Iacobi:
 Fiat Dan coluber in uia, & cætera usq; cadat ascensor eius retro. Enicitur itaq; ex hoc loco Dan,
 ut ostēdatur Antichristus ex omni numero eniciendus sanctorū. Imō sicut iste de hoc catalo
 go spiritali eiectus, sic omnes Israël itæ, qui nō ex fide, sed tantū ex carne sunt Abraham, ab o
 mni numero & cœtu filiorū: & hereditate eiudē patris Abraham siue Israël extorres iudicatur.
 Post hæc uidi turbam magnam quam dinumerare nemo poterat ex omnibus gentibus,
 & tri

Cur tribus Dan amittitur hic. Gene. 49
 Cur tribus Iuda primo loco ponitur. Ruben. Psal. 127
 Gad. Acto. 14
 Ecc. 2 Psal. 17
 Aser. Iacobi 1
 Psal. 4 Psal. 118
 1. Reg. 2
 Neptalim. Manasses. Philip. 2
 Roma. 15
 Psal. 24
 Simeon.
 Iohan. 16
 Leui.
 Prouer. 13
 Matth. 19
 Ecc. 1
 Isachar. Roma 8
 Zabulon. 1. Cor. 12
 Ioseph. Matth. 25
 Benjamin. 1. Cor. 15
 Psal. 44
 Gene. 49

& tribus, & populis, & linguis, stantes ante thronum, & in conspectu agni amici stolis albis, & palmæ in manibus eorum, & clamabant uoce magna dicentes: Salus deo nostro qui sedet super thronum, & agno. Omnes isti conferui sunt & fratres eorum, quibus supra datae sunt singule stoles albe, dictumque est ut requiesceret tempus adhuc modicum, donec impleantur conferui & fratres eorum qui interficiendi sunt, sicut & illi: Sunt enim isti amici stolis albis. Dicit autem postmodum unus de senioribus: Hi qui amici sunt stolis albis, qui sunt & unde uenerunt? Et subiungit: Hi sunt qui uenerunt ex tribulatione magna, & lauerunt stolas suas, & dealbauerunt eas in sanguine agni. Sunt ergo illi qui ex omnibus gentibus, & tribubus, & populis, & linguis, filij Abraham, filij sanctorum patriarcharum, cum dicantur & sint fratres illorum sanctorum priorum. Et recte. Nam & Apostolus dicit de illo patre sanctorum Abraham: Et signum accepit circuncisionis, signaculum iustitie fidei quæ est in præputio, ut sit pater omnium credentium per præputium, ut reputetur & illis ad iustitiam, & sit pater circuncisionis, non his tantum qui sunt ex circuncisione, sed & his qui sequuntur uestigia fidei quæ est in præputio patris nostri Abraham. Sed iam dicta hic paulo diligentius percurramus. ¶ Vidi, inquit, turbam magnam quam dinumerare nemo poterat. Numerus sanctorum in scripturis bifariam intelligitur, alias quidem pro multitudine ipsorum, alias autem pro multiplici profectu uirtutum. Pro multitudine ipsorum, ut illi dinumerabo eos, & super harenam multiplicabuntur. Non quod plures sint quam arena, sed idem est ac si dicat: Nō paucos, sed multos assumam, & ad modum ei numeratæ & bene custoditæ eos custodiam. Pro multiplici incremento uirtutum sue beatitudine, ut illic: Notum fac mihi domine sinem meum, & numerum dierum meorum qui est, ut sciam quid desit mihi. Non quod ibi plures sint dies, sed una tantum continetior quam simul omnes dies, ubi est spatiofitas interminabilis, numerus non transitorius, sed status uitæ permanentis & æternus. Secundum utrumque modum turbam illam dinumerare nemo poterat. Nam & pluralitate sua hi qui iam sunt, cum eis, qui nouissima perfectione Antichristi martyres stolas atque uictoriae palmas accepturi sunt, soli deo numerati uel numerabiles sunt, & quam multorum dierum sint, de quibus & alibi in consolatione iusti dicitur, longitudo dierum implebo eum, estimari non potest, quippe ubi numerus infinitus est. Ex omnibus, inquit, gentibus, & tribubus, & populis, & linguis. ¶ Gens & tribus hoc differunt, quod una gens multas tribus habet. Gens enim est multitudo ab uno principio orta, sive ab alia natione secundum propriam collectionem distincta, sicut ab uno Iacob uel Israël una gens Israëlita, quæ duodecim tribus habebat. Romana autem gens in triginta & quinque curias, quæ nomine alio, quam uisus proprie, tribus appellantur, dispersita erat. ¶ Porro populus aliquando pro gente, aliquando pro unius tantum ciuitatis habitatoribus ponitur. De linguis hoc sciendum, quia quamuis prius gentes & tribus, atque populos, ac deinde linguas posuit, non ex gentibus linguæ, sed ex linguis gentes exortæ sunt. In initio quot gentestot linguæ fuerunt. Deinde plures gentes quam linguæ, quia ex una lingua multæ sunt gentes exortæ. ¶ Sunt autem tres linguæ sacræ, Hebræa, Græca, Latinaque in toto orbe maxime excellent. His enim tribus linguæ super crucem domini à Pilato fuit causa eius scripta. Vnde & propter obscuritatem sanctorum scripturarum, harum trium linguarum cognitio necessaria est: ut ad alteram recurratur, si quam dubitationem nominis uel interpretationem sermo unius lingue attulerit. Igitur iam non gloriari licebit carnali Iudaismo uel circuncisioni carnis, in eo quod scriptum est primitus, notus in Iudæa deus in Israël magnū nomen eius, quia ex omnibus gentibus, & tribubus, & populis, & linguis, ecce sunt, in quibus magnū & uictoriosum sit nomen eius. ¶ Stantes ante thronum & in conspectu agni amici stolis albis, & palmæ in manibus eorum. ¶ Nimirum hæc statio ante thronum uel ipse thronus ille est, de quo Daniel cum præmississet: Aspiciebam donec throni positus sunt, & antiquus dierum sedit, subinde dixit: Thronus eius flamma ignis, rotæ eius ignis accensus. Item: Milia milium ministrabant ei, & decies milies centena milia assistebant ei. Non quidem istis talibus, & taliter stantibus thronus ille flamma est ignis urentis, nisi tantum ignis illuminantis, sed profecto illis qui occiderunt, flamma erit ignis urentis siue liquefacientis, quemadmodum Psalmista dicit: Sicut cera fluit à facie ignis, sic pereant peccatores à facie dei. Quid enim istis est ante thronum stare, nisi hoc ipsum quod illis superioribus sub altare dei clamare: Nempe & isti stantes, & illi clamantes idem prospiciunt, idem iudicium & uindictam sui sanguinis exposcunt. Stantes autem ante thronum, stabant etiam in conspectu agni. Nihil uerius. Etenim cum deo patre in eodem throno sedet hic agnus à dextris eius. Nam hoc ipsum est quod ibidem Daniel loquitur: Aspiciebā ergo in uisu noctis, & ecce cum nubibus cæli quasi filius hominis ueniebat, & usque ad antiquum dierum peruenit, & in conspectu eius obtulerunt eum, & dedit ei potestatem, & honorem & regnum, & cætera. ¶ Bene quoque ita stantes amici sunt stolis albis, subauditur sanguine agni dealbatis, ut uidelicet illi cui assant similes sint. Nam uestimentum eius, ait idem qui supra, quasi nix candidum, & capilli capitis eius quasi lana munda. ¶ Et palmæ, inquit, in manibus eorum. ¶

Quia

Quia nimirum quatuor angelos supradictos, id est, quatuor principalia regna mundi, uicerunt: & ipsi uolentibus nocere reluctantibus, & omni conatu resistētibz, nihilominus signati sunt, & signum dei uiui in frontibus suis acceperunt. Vnde per pugnam quatuor uictorum, post excursum quatuor bestiarum, ait idem qui supra, uenit antiquus dierum, & iudicium dedit sanctis excelsum, & tempus aduenit, & regnum obtinuerunt sancti. Palmæ ergo in manibus eorum, & ipsæ palmæ florentes interim crescūt, donec penitus interficiatur bestia quarta aliarum quoque bestiarum penitus omnis ablata sit potestas, tandemque ultimū sedere iudicium, regnumque potestas, & magnitudo regni, quæ est super omne cælum, detur populo sancto altissimi, singulis stolis quas nunc habent in illa corporum gloriosa resurrectione duplicatis. ¶ Et clamabant uoce magna dicētes: Salus deo nostro qui sedet super thronum, & agno. ¶ Perditio & mors quæ per unum hominē in hunc mundū intrauerat, in omnes homines pertransierat, quia in eo omnes peccauerunt. Sed sicut per unum hominē peccatū in hunc mundū intrauit, & per peccatū mors, ita, inquit, Apostolus, per unum Christū damnatio & mors peccati, præstans uitam æternā. ¶ Recte ergo memores sancti, quod in primo homine peccauerint, & per peccatū eius mortui fuerint, gratia autē dei per Iesum Christū saluifacili sunt, confitentur & dicunt: Salus, subauditur, qua saluati sumus, deo nostro, nō nobis attribuitur, & agno, id est, filio dei, per cuius sanguinē in salutē recuperati sumus. ¶ Et omnes angeli stabant in circuitu throni & seniorum, & quatuor animalium, & ceciderūt in conspectu throni in facies suas, & adorauerunt deum dicentes: Amen. ¶ Sicut turbæ magnæ ex omnibus gentibus, tribubus, & populis, & linguis, numerus nemini cōprehensibilis est, ita & hic & superius ubi primum agnus librum accepit, angelos numerus diffinitus non est, de istis iam illic dictum est, quia est nō per ipsum redempti sunt, quia non perierant, attamen per diuinitatē eius conditi sunt, & per sanguinē eius, ut Apostolus quoque testis est, nobis conciliati, siue pacificati sunt, & in stauratus est ex hominibus, & numerus ipsorum, qui diminutus fuerat per ruinam angelos apostatarum. Ergo qui ceciderunt in conspectu throni in facies suas, & adorauerunt deum dicētes, amen: congratulatio est beatorum beatis & beatificatis, siue recuperatis illis, qui perierāt congaudentium. ¶ Benedictio, & claritas, & sapientia, & gratiarum actio, & honor, & uirtus, & fortitudo deo nostro in secula seculorum, amen. ¶ Septem sunt uoculae, benedictio, sapientia, claritas, gratiarum actio, honor, uirtus, fortitudo. Solet autem septenario numero designari uarietas tam apud seculares philosophos, quam apud ecclesiasticos, ergo & hic quicquid laudis, quicquid glorificationis aut iubilationis cōcipere potest mens aut proferre, quæcunque illa est lingua angelorum, sub istis uoculis nō dubitamus ab illis beatis spiritibus deo nostro declarari, pro sanctis omnibus, quia mortui fuerant, et reuixerūt: perierant, & inuenti sunt. ¶ Et respondens unus de senioribus dixit mihi: Hi qui amici sunt stolis albis, qui sunt & unde uenerunt? Et dixit: Domine mi tu scis. Et dixit mihi: Hi sunt qui uenerūt de tribulatione magna, & lauerunt stolas suas, & dealbauerūt eas in sanguine agni, deo sunt ante thronum dei, & seruiunt ei die ac nocte in templo eius. ¶ Cum hæc huiusmodi dictio, qui sunt, & unde uenerūt, non responsio sit, sed interrogatio siue percontatio, recte tamen respondisse dicitur, uidelicet eo quod ad respondendum intendat, id est, ut iccirco interroget, ut cum attendit ipsa interrogatione fecerit, tunc demum respondeat. ¶ Hi sunt, inquit, qui uenerūt de tribulatione magna. ¶ Vere ex magna tribulatione omnes sancti uenerūt, cuius uidelicet tribulationis causa uel initium fuit originale peccatum. Omnes enim qui ex tunc pie uiuere uoluerūt, tribulationem siue perfectionem passi sunt. ¶ Ueruntamen in illa tribulatione insignis atque splendi dius, ueluti aurum in camino ignis, martyres fulserunt: de quibus continuo subiungit dicit: & lauerunt stolas suas in sanguine agni. Nam & si uniuersa ecclesia sanguine Christi inuicta est ab omni delicto, multo magis isti mundati atque candidati sunt, qui adeo cōmunicauerunt sanguini Christi, ut suum quoque sanguinem funderent pro Christo. ¶ Ideo sunt ante thronum dei, uidelicet quia mudi sunt, quia candidi sunt, quia in stolis albis spectabiles & gratiosi incedunt, iccirco familiares assistunt, ideo læti aspicientem aspiciunt, & dulcedine pleni atque ineffabiliter occupati, eius, quem uident, mutuos ab intuitu eius aspectus auertere nō possunt. Nec uero dubium, quin præsentia sua clament idem ante thronum, quod sub altare priorum animarum interfectorum, usquequo domine non iudicas & uindicas sanguinem nostrum. ¶ Et seruīūt ei die ac nocte in templo eius. Die ac nocte, id est, in æternitate seruīūt siue ministrant, ut Daniel ait, milia milium ministrabant ei, nō utique laborioso siue seruilii ministerio, sed iucundo atque liberali amoris æterni tripudio. ¶ Esi dum uiuif, seruitus siue ministerij dei labor & opus est, ibi autē seruitus dei laboris premiū, et seruitutis merces est. In templo eius, inquit: Omnis illa partitiplum dei est, sanctuarium dei est, sanctū sanctorum est, quo nihil nisi mundū admitti potest. Hic quidē dum uiuif, in templū dei, ubi nomen eius inuocatur, nihil immundū admitti debet, in illud autē templū dei nō manufactū, ubi facies cōspicit, nihil immundū admitti potest. ¶ Et qui sedet super thronum, habitat super illos. ¶ In ipsis & super ipsos habitat qui sedet super thronum.